[image: image1.png]

  ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  06.02.2012                                                                                 №   293
г. Волоколамск

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Волоколамском муниципальном районе на 2012 – 2013 годы»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 №1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», долгосрочной целевой программой Московской области «Развитие дошкольного образования в Московской области в 2012-2014 годах», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 31.08.2011 №923/35, в целях обеспечения прав ребенка на общедоступное дошкольное образование, защиты и укрепления здоровья детей раннего и дошкольного возраста,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить долгосрочную целевую программу Волоколамского муниципального района Московской области «Развитие дошкольного образования в Волоколамском муниципальном районе на 2012 – 2013 годы» (прилагается).
       2.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Волоколамского муниципального района Крестинину Е.В.

Глава Волоколамского

муниципального района          В.Н. Карабанов

Утверждено

постановлением главы

Волоколамского муниципального района

от   06.02.2012     № 293
Долгосрочная целевая программа

 Волоколамского муниципального района

Московской области

«Развитие дошкольного образования

в Волоколамском муниципальном районе

на 2012-2013 годы»
Содержание

1. Паспорт программы

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

3. Цели и задачи Программы

4. Основные направления реализации Программы

5. Ресурсное обеспечение Программы

6. Показатели социально-экономической эффективности Программы

7. Планируемый результат реализации долгосрочной программы Волоколамского муниципального района

1. Паспорт долгосрочной целевой программы

Волоколамского муниципального района Московской области

«Развитие дошкольного образования

в Волоколамском муниципальном районе на 2012-2013 годы»
	Наименование Программы
	«Развитие дошкольного образования в Волоколамском муниципальном районе на 2012-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Бюджетный кодекс РФ от 31.05.1998 №145-ФЗ (в редакции от 27.07.2010)

- Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»

-  Долгосрочная целевая программа Московской области «Развитие  дошкольного образования в Московской области в 2012-2014 годах» (постановление Правительства Московской области от 31.08.2011  № 923/35).

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Разработчик программы
	Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района

	Цели Программы
	Обеспечение прав ребенка на общедоступное дошкольное образование, защита и укрепление здоровья детей раннего и дошкольного возраста

	Задачи Программы
	1.Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных учреждений

2. Совершенствование содержания образования и воспитания детей дошкольного возраста

	Сроки реализации Программы
	2012-2013 годы

	Исполнители Программы
	Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2012-2013 годах:

всего -  175000,00 тысяч рублей;

в том числе:

- бюджет района -  17500,00 тысяч рублей,

- бюджет Московской области - 157500,00 тысяч рублей.

Объем финансирования программы по годам:

2012 год: всего -  52500,00  тысяч рублей;
в том числе:

- бюджет района – 5250,00 тысяч рублей,

- бюджет Московской области -  47250,00 тысяч рублей.

2013 год: всего - 122500,00 тысяча рублей;

в том числе:

- бюджет района – 12250,00 тысяч рублей;
- бюджет Московской области  -  110250,00 тысяч рублей.

	Планируемые результаты Программы
	- Удовлетворение потребности населения Волоколамского муниципального района Московской области в общедоступном дошкольном образовании

- Организация системы профилактической и методической помощи семье в воспитании здорового ребенка, в формировании привычки к здоровому образу жизни

- Создание адаптивной научно обоснованной системы закаливания и оздоровления детей раннего и дошкольного возраста

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Социальная инфраструктура

Образовательная сеть муниципальных дошкольных образовательных учреждений (МДОУ) Волоколамского муниципального района включает 20 муниципальных дошкольных образовательных учреждений, из них:
- 7 МДОУ расположены в городском поселении Волоколамск;

- 13 МДОУ расположены в городских и сельских поселениях Волоколамского муниципального района (1 детский сад - в городском поселении Сычево, 12 муниципальных детских садов - в сельских поселениях).

Оценка эффективности управления дошкольным образованием

Уровень обеспеченности населения дошкольным образованием в муниципальных детских садах составляет 70% и является стабильным в течение трех последних лет, несмотря на то, что количество детей дошкольного возраста, нуждающихся в дошкольном образовании, увеличилось за этот же период более чем в 2,5 раза. Процент охвата детей дошкольным образованием сохранен за счет открытия дополнительных групп полного дня пребывания детей в помещениях, ранее переоборудованных под помещения полифункционального назначения (изостудии, зимние сады, музеи и т.п.).

Основные проблемы

Средний срок  эксплуатации  зданий муниципальных детских садов – свыше 25 лет. Степень износа основных фондов более 35%.

В настоящее время очередность на получение дошкольного образования  в  муниципальных  дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, составляет 830 человек.

В результате выявляется прямое нарушение лицензионных требований и действующих санитарных правил и нормативов.

Поэтому одной из важных задач является создание оптимальных условий для организации здоровьесберегающей среды в детских садах и совершенствование оздоровительно-физкультурных мероприятий в системе работы детского сада.

Основной контингент детских садов – дети со второй и третьей группами здоровья, дети с хроническими заболеваниями, часто болеющие.

Регулярные осмотры детей узкими специалистами и проведение анализа данных скрининг – теста и лабораторных обследований проводятся по достижении ими декретированных возрастов для объективной оценки состояния их здоровья и внесения коррекции в индивидуальные оздоровительные маршруты. Одновременная оценка физического развития детей позволяет  определить группу здоровья.

Основные принципы оздоровительной программы:

· принцип научности - подкрепление всех проводимых мероприятий, направленных на укрепление здоровья, научно обоснованными и практически апробированными методиками;

· принцип активности и сознательности - совместное участие коллектива педагогов и родителей (законных представителей) в поиске новых, эффективных методов и целенаправленной деятельности по оздоровлению детей;

· принцип комплексности и интегративности - решение оздоровительных и профилактических задач в системе образовательного процесса;

· принцип гарантированной результативности  реализации прав и потребностей детей на получение необходимой психолого-педагогической помощи и поддержки, гарантия положительного результата независимо от возрастной категории детей и уровня их физического развития;

· принцип природосообразности – определение форм и методов воспитания на основе целостного психолого-педагогического восприятия ребенка, его физиологических, психологических особенностей развития. Формирование через ребенка в семье привычки к здоровому образу жизни.

Реализация задач государственной политики в сфере дошкольного образования и оздоровления нации, обуславливает необходимость разработки долгосрочной целевой программы  «Развитие дошкольного образования в Волоколамском муниципальном районе на 2012-2013 годы».
3. Цели и задачи Программы

Основными целями программы являются:

- обеспечение прав ребенка на общедоступное дошкольное образование;

- защита и укрепление здоровья детей раннего и дошкольного возраста.

Приоритетные задачи Программы:

- развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

- совершенствование содержания образования и воспитания детей дошкольного возраста.

Решение поставленных задач предполагает организацию деятельности по следующим направлениям:

- создание оптимальных условий по удовлетворению потребности населения в общедоступном дошкольном образовании (ежегодный мониторинг потребности по всем населенным пунктам Волоколамского района с учетом показателей рождаемости; корректировка перспективного плана реконструкции и строительства детских садов с учетом анализа инвестиционных контрактов);

- обязательное исполнение ежегодных планов ремонтных работ, реконструкции действующих дошкольных образовательных учреждений и строительство новых объектов (детских садов);

- разработка социальных программ и перечня льгот на муниципальном уровне для работников дошкольных образовательных учреждений;

- организация научного сопровождения и разработка различных технологий закаливания и оздоровления детей раннего и дошкольного возраста;

- медицинское сопровождение реализуемых технологий закаливания и оздоровления детей раннего и дошкольного возраста.

4. Основные направления реализации Программы

Программа как организационная основа реализации государственной политики в сфере дошкольного образования предусматривает выполнение комплекса взаимоувязанных по ресурсам и срокам мероприятий (прилагается).

Мероприятия Программы интегрированы по следующим направлениям:

1. Развитие материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных учреждений:

- строительство новых детских садов;

- обеспечение целевого использования зданий детских садов;

- ремонт действующих детских садов, благоустройство территорий;

- создание условий, соответствующих действующим санитарным правилам и нормативам;

- приобретение технологического, медицинского и спортивного оборудования;

- информационное обеспечение дошкольного образования.

2. Совершенствование содержания образования и воспитания детей дошкольного возраста:

2.1. Развитие новых форм системы дошкольного образования:

- создание ресурсных центров по внедрению и развитию инновационных технологий образования и оздоровления детей дошкольного возраста,

- повышение квалификации и профессиональная переподготовка педагогических детских садов.

2.2. Оздоровление детей дошкольного возраста:

- повышение квалификации и переподготовка медработников детских садов, медработников учреждений здравоохранения;

- приобретение медицинского и специального профилактического оборудования, витаминных и фито – препаратов;

- издание методических рекомендаций из опыта оздоровления детей дошкольного возраста.

Сроки реализации Программы - 2012-2013 годы.

5. Ресурсное обеспечение Программы

         Общий объем финансового обеспечения Программы в 2012-2013 годах составит  175000,00 тысяч рублей, в том числе:

- бюджет района -     17500,00тысяч рублей,

- бюджет Московской области -     157500,00 тысяч рублей.

	Сроки реализации и виды расходов
	Общий
объем
 финанси-
рования
	средства
	средства

	бюджет Волоколамского муниципального района
	бюджета Московской области

	Всего по программе, тыс. рублей

	Всего
	175000,00
	17500,00
	157500,00

	2012 год
	52500,00
	5250,00
	47250,00

	2013год
	122500,00
	12250,00
	110250,00

Объемы финансирования из бюджета Волоколамского муниципального района являются планируемыми и подлежат уточнению в случае внесения изменений в бюджет района.

6. Показатели социально-экономической  эффективности реализации Программы

Основные индикаторы обеспечения прав ребенка на общедоступное дошкольное образование и укрепления здоровья детей раннего и дошкольного возраста в Волоколамском  муниципальном районе выражаются через следующие качественные показатели:
- удовлетворение потребности населения Волоколамского муниципального района Московской области в общедоступном дошкольном образовании;

- создание адаптивной научно обоснованной системы закаливания и оздоровления детей раннего и дошкольного возраста;

- организация системы профилактической и методической помощи семье в воспитании здорового ребенка, в формировании привычки к здоровому образу жизни.

Социальная эффективность Программы определяется достижением значений целевых индикаторов:

- увеличение количества муниципальных детских садов на 10%;

- увеличение доли детей в возрасте от 2 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием в муниципальных детских садах на 3,2 %;

- увеличение количества педагогов, прошедших курсовую подготовку до 72%;

- увеличение количества медработников детских садов, прошедших курсовую подготовку до 100%;

- снижение показателя  заболеваемости детей, посещающих муниципальные детские сады на  7 д/дней;

- увеличение показателя посещаемости детьми муниципальных детских садов на 5,6 %.
Планируемые результаты реализации долгосрочной программы

Волоколамского муниципального района

«Развитие дошкольного образования в Волоколамском муниципальном районе на 2012 – 2013 годы»
	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб)
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации Программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Бюджет Московской области

	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	17500,00
	157500,00
	2
	Ед/ДОУ
	20
	20
	22